Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, vtrum peccatum habeat causam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXXV.

in defectu regulare preueniente secundum rationem mali talis culpe, quam poenam, ut in responsione ad tertium in litera dicitur. Vtendo autem terminis ad bonum sensum, i. ante primum defectum, in actu peccati est defectus, patet responsio, quod non inconvenit antea primum defectum, dari defectum abique ratione mali culpe & poena.

Tex. 5. 10. 3.

In corp. ar.

¶ Super Quaestiones Septuaginta et quinta articulum secundum.

IN articulo, eiusdem 75, queat colligere causas interiores peccati, distinguendo eas ex parte peccantis & obiecti, & intuere causas ex parte peccatis quatuor: duas proximas, rationem & voluntatem, inter quas voluntas est proxima: & duas remotas, sensum & eius appetitum, inter quas sensus est remojo: ex parte uero obiecti.

Infr. artic. 3. corp.

unam iuxta unitatem cōp̄ti obiecti, plura tamen complectentis respondentis praedictis potentias: ita tamē quod tres peccatis potentiae, licet sensus, appetitus sensuum, & ratio sunt velut preparantes & facientes obiectum peccati bonum, felices apparen̄s, diffonans rationem: voluntas autem est perficiens ipsum peccatum, propter quod illa concurredunt ad peccatum ex parte obiecti, voluntas ex parte subiecti.

Lib. de duabus animalibus cap. 10 & 11. tom. 6. Et 1. retrac. cap. 9. tom. 1. Et lib. 3. de lib. arb. cap. 17. Art. prae.

Ita tantum peccatum quo ad specificationem actus, voluntas quo ad exercitium proprietur formaliter in litera traditur causa predicta unice in obiecto, ut in litera clara patet. Et fecit hoc author, cap. 9. tom. 1. Ita haberes resolutionem peccati usque ad primam causam. Appetibile est enim motiens non motum, ut pater in tertio de anima. Cū autem audi s' bonum apparet in obiecto spectare ad sensum & eius appetitum, intellige non semper sed quod sensus, & appetitus sensuum

nitio causar, uniuersaliter debet verificari, oportet ut intelligatur de causalitate, & non impenitencia. Contingit enim aliquid esse causam sufficientem alterius, & tamen non ex necessitate sequitur effectus propter aliquod impedimentum superuenientia: alioquin sequeretur quod omnia ex necessitate contingenter, ut patet in 6. Meta. * Sic igitur etiā peccatum habeat causam, non tamen sequitur, quod sit necessaria: quia effectus potest impediti.

A D TERTIUM dicendum, quod sicut dictum est, * uoluntas sine adhibitione regulae rationis, uel legis diuinæ, est causa peccati. Hoc autem quod est non adhibere regulam rationis, uel legis diuinæ, secundum se non habet rationem mali, nec poenam nec culpe, antequam applicetur ad actum. unde secundum hoc peccati primi non est causa malum, sed bonum aliquod cum absentia alicuius alterius boni.

ARTICVLVS II.

Vtrum peccatum habeat causam interiorem.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum non habeat causam interiorem. Id enim quod est interius alicui rei, semper adest ei. Sicut peccatum habeat causam interiorem, semper homo peccaret, cum positâ causa ponatur effectus.

¶ Præ. Idem non est causa ipsius; sed interiores motus hominis sunt peccatum. ergo non sunt causa peccati.

¶ Præ. Quicquid est intra hominem, aut est naturale, aut voluntaria: sed id quod est naturale, non potest esse peccati causa, quia peccatum est contra naturam, ut dicit Daniel. * quod autem est voluntarium, si sit inordinatum, iam est peccatum. non ergo aliquid intrinsecum potest esse causa pri- mi peccati.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit, quod uoluntas est causa peccati.

R E P O N S U M. Dicendum, quod sicut iam dictum est, * per se causam peccati oportet accipere ex parte ipsius actus: actus autem humani potest accipi causa interior & mediana, & immediata. Immediata quidem causa humani actus est ratio & voluntas, secundum quam homo est liber arbitrio: causa autem remota est apprehensio sensuum partis, & etiā appetitus sensuum. Sicut n. ex iudicio rationis voluntas mouetur ad aliqd secundū

ARTIC. II. ET III.

Frationem: ita etiam ex apprehensione sensus, appetitus sensuum in aliiquid inclinatur; qua quidē inclinatio interdum trahit voluntatem & rationem, sicut infra patet. * Sic igitur duplex causa peccati interior potest assignari, una proxima ex parte rationis & voluntatis, alia uero remota ex parte imaginationis, uel appetitus sensuum. Sed quia supra dictum est, quod causa peccati est aliquod bonum apparet motuum cum defectu debiti motu, scilicet regular rationis, uel legis diuinæ, ipsum motum, quod est apparet, bonum, pertinet ad apprehensionem sensus & appetitus: ipsa autem absentia debitæ regulæ pertinet ad rationem, qua nata est huiusmodi regulam considerare: sed ipsa perfectio voluntatis: ille actus peccati pertinet ad voluntatem, ita quod ipse voluntatis actus premissis suppositis, iam est quodam peccatum.

A D PRIMUM ergo dicendum, quod id quod est intrinsecum, si- cut potentia naturalis, semper inest: id autem quod est intrinsecum, sicut actus interior appetitus, uel apprehensio virtutis, non semper inest. Ista autem potentia voluntatis est causa peccati in potentia sed reducitur in actum per motus precedentes, & levitatem partis primo, & rationis consequenter. Ex hoc enim quod aliquid proponitur ut appetibile secundum sensum, & appetitus sensuum inclinatur, ratio interdum cessat a consideratione regulae debite, & si voluntas producit actum peccati. Quod igitur motus precedentes non semper sunt in actu, neque peccatum semper est in actu.

A D SECUNDUM dicendum, quod non oēs motus interiores sunt de substantia peccati, quod confirmatur principaliter in actu voluntatis: sed quidam prudens, & quidam consequuntur ipsum peccatum.

A D TERTIUM dicendum, quod illud quod est causa peccati, sicut potentia producens actus, est naturalis: motus etiam sensuum partis, ex quo sequitur peccatum, interdum est naturalis, sicut cum propter appetitum cibi aliquis peccat, sed efficitur peccatum innaturale ex hoc ipso, quod deficit regularis naturalis, quam homo secundum naturam suam debet attendere.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccatum habeat causam exterioriem.

A D TERTIUM sic procedit. **V**trum quod peccatum non habeat causam exteriorē. Peccatum non est actus voluntarius; uoluntas autē sunt corum quae sunt in nobis, & ita non habent exteriorē causam. ergo peccatum non habet exteriorē causam. **¶ Præ.** Sicut natura est principium interitus, ita etiam voluntas: sed peccatum in rebus naturalibus nunquam accidit, nisi ex

causalib[us] peccatorum. Potest hauc sententiam diffiniri: legi rationes, uel Dei, mouere appetitum, & pecatum, & pecatum concordia appetitum secundum sententiam partis, uero de infidelitate. **T**u respone: quod primum cum legi quod voluntas recte citat ad actum præcedentes actiones diligenter ex parte obiectu. Nam ad excessum actus a sepietate in actione, qui rius dictum eligit sententiam obiectum: obiectum mouere, ita quod nece se ipsa potest voluntas recte in actu, uero currat obiectum. & p[ro]pterea in actu, qui obiectum cludit, quod quod præcedentes motus, si tenet ex parte obiecti, non fumet in actu, peccatum semper est in actu.

A D SECUNDUM dicendum, quod non oēs motus interiores sunt de substantia peccati, quod confirmatur principaliter in actu voluntatis: sed quidam prudens, & quidam consequuntur ipsum peccatum.

A D TERTIUM dicendum, quod illud quod est causa peccati, sicut potentia producens actus, est naturalis: motus etiam sensuum partis, ex quo sequitur peccatum, interdum est naturalis, sicut cum propter appetitum cibi aliquis peccat, sed efficitur peccatum innaturale ex hoc ipso, quod deficit regularis naturalis, quam homo secundum naturam suam debet attendere.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccatum habeat causam exterioriem.

A D TERTIUM sic procedit. **V**trum quod peccatum non habeat causam exteriorē. Peccatum non est actus voluntarius; uoluntas autē sunt corum quae sunt in nobis, & ita non habent exteriorē causam. ergo peccatum non habet exteriorē causam. **¶ Præ.** Sicut natura est principium interitus, ita etiam voluntas: sed peccatum in rebus naturalibus nunquam accidit, nisi ex